感 新推 第 4 0 4 号

令和４年８月５日

関係団体の長 様

静岡県健康福祉部感染症対策担当部長

若年層への３回目接種の呼びかけへの協力について（依頼）

日頃から新型コロナワクチン接種に係る御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

ワクチン３回目接種につきましては、貴団体の御協力もあり、７月 31 日時点で県全体の

接種率が 65％に達しました。改めて感謝申し上げます。

さて、県内では感染者増加に歯止めがかからず、医療提供体制が危機的な状況です。直

近の感染者の約半数は 20 歳代までの若年層ですが、この年代の３回目接種率は 50％前後

にとどまっています。このため、感染拡大防止の切り札として、若年層の３回目接種をさ

らに推進する必要があります。

各事業者にとりましても、クラスター発生防止など事業継続と、後遺症予防の観点から、

若年層従業員の接種は大変重要です。そこで、貴団体から会員企業等に対して、下記内容

の周知により、若年層従業員へ３回目接種を呼びかけていただくようお願いいたします。

記

・本県では、副反応を理由に接種を控える若年層へ、副反応の発生頻度が低いノババック

ス製ワクチンの接種をお勧めしています。（別添１）

・ノババックス製ワクチンは、県大規模接種会場において「予約なし・接種券なし」で接

種できる（別添２）ほか、市町による接種会場も設けられています。

・なお、県大規模接種会場で接種した方には、抗原定性検査キットを配付します。

（8月 5日(金)から 8月 16 日(火)までの期間に限る）

・不明点については、下記相談窓口までお問い合わせください。

（ワクチン接種に関する相談窓口）

感染症対策局新型コロナ対策推進課

機動第３班（ワクチン班）

電 話 054-221-2218

メール vaccine-regi@pref.shizuoka.lg.jp

３回目のワクチン接種を迷っている方へ

３回目接種の希望はあるが、まだ接種していない方の

未接種理由の第１位※は「副反応が心配」
※静岡県職員に対するアンケート結果
　　・ 調査時期：令和４年６月
　　・ 有効回答数：3,441人
　　・ その他の主な未接種理由　「前回接種から期間があいていない」
　　　　　　　　　　　　　 　 「希望するワクチンの接種予約がとれない」

武田社ワクチンノババックスの接種を

ご検討ください。

静岡県大規模接種会場でノババックス（３回目）を
接種した方（３４８人）のアンケート結果では

●２回目接種（ファイザー・モデルナ）よりも副反応がつらかった方は

　わずか 2.6％（348人中 9人）

※３回目がファイザー・モデルナの数値は、順天堂大学コロナワクチン研究事務局のデータより

●副反応発生頻度の比較

で　も

静岡県 ノババックス接種に関するお問合せは、各市町ワクチンコールセンター
または県新型コロナ対策推進課（電話番号054-221-2218）へ

39%

68%

54%
63%

76%
65%

9%
20% 17%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

発熱(37.5℃以上) 全身のだるさ 頭痛

３回目ファイザー（3,045人）
３回目モデルナ　（1,134人）
３回目ノババックス（348人）

１,２回目にファイザーか

モデルナを接種した後

　ファイザー　　モデルナ　　ノババックス 　ファイザー　　モデルナ　　ノババックス 　ファイザー　　モデルナ　　ノババックス

 静岡県の大規模接種会場（モデルナ及びノババックス）

会 場 接種期間
曜日

予約なし当日受付時間帯 １日最大
接種人数 駐車場モデルナ

（3･4回目）
ノババックス
（1～3回目）

プラサヴェルデ
（沼津市）

8月29日までの
月･金･土曜日

※8/8,12,13,15は休止
10:00～11:30 13:00～16:30

18:00～19:30
モデルナ    90人
ノババックス 330人

あり
無料

もくせい会館
（静岡市葵区）

8月29日までの
月･金･土曜日  9:30～11:30 13:00～16:30

18:00～19:30
モデルナ    96人
ノババックス 264人 なし

パティオ袋井
（袋井市）

8月30日までの
火･金･土曜日 10:00～11:30 13:00～16:00

17:00～18:00
モデルナ    72人
ノババックス 216人

あり
無料

接種対象者（県内在住者と、県外在住で帰省や通勤･通学等で一時的に県内に滞在する方も接種可）
• ノババックス 1･2回目 … 12歳以上（2回目接種は1回目接種から3週間以上経過）
• ノババックス  3回目 … 2回目接種から６か月経過した18歳以上
• モデルナ    3回目 … 2回目接種から５か月経過した18歳以上
• モデルナ    4回目 … 3回目接種から５か月経過した、60歳以上又は18歳以上（基礎疾患を有する方
              並びに医療従事者等及び高齢者施設等の従事者に限る）          

※ モデルナの受付時間帯にノババックスを、ノババックスの受付時間帯にモデルナを接種することはできません
※接種は予約者優先です。予約なしの方は、予約状況によってはしばらくお待ちいただく場合もあります

接種券なし接種　OK
予約なし接種　　OK

＜8/5(金)～8/16(火)限定＞
接種した方へ、抗原定性検査

キットを配付します